ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛИВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

24.10.2023 г.

          № 566
	О сроках и местах регистрации для участия в итоговом сочинении (изложении) в 2023-2024 учебном году на территории Обливского района

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 223/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования» (далее – Порядок проведения ГИА-11), письмом Рособрнадзора от 21.09.2023 № №04-303, на основании постановления Администрации Обливского района от                                                                                                                                                                                                                                                11.10.2023 № 268 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации в 2024 году на территории Обливского района», приказов министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 29.08.2023 № 814 «Об утверждении порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях на территории Ростовской области» (в редакции от  20.10.2023 № 1013) (далее – Порядок), от 20.10.2023 № 1014 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Ростовской области 06.12.2023», в целях организации своевременной регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в 2023-2024 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить местом регистрации для участия в итоговом сочинении (изложении) в 2023-2024 учебном году Отдел образования Администрации Обливского района для:

1.1. лиц, освоивших образовательные программы среднего общего образования в предыдущие годы и имеющих документ об образовании, подтверждающий получение среднего общего образования (или образовательные программы среднего (полного) общего образования – для лиц, получивших документ об образовании, подтверждающий получение среднего (полного) общего образования, до 1 сентября 2013 года), и (или) подтверждающий получение среднего профессионального образования, а также для лиц, имеющих среднее общее образование, полученное в иностранных организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее вместе – выпускники прошлых лет);
1.2. лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, не имеющих среднего общего образования (далее – обучающиеся СПО);
1.3. лиц, получающих среднее общее образование в иностранных организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее – иностранные ОО);

1.4. лиц, допущенных к ГИА в предыдущие годы, но не прошедших ГИА или получивших на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по одному обязательному учебному предмету, либо получивших повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА в дополнительные сроки (далее - лица со справкой об обучении).

2.
Назначить ответственным за прием и регистрацию заявлений в итоговом сочинении (изложении) в 2023-2024 учебном году от лиц, перечисленных в п.1 настоящего приказа ведущего специалиста Отдела образования Администрации Обливского района Родину Т.С. (далее – Ответственный за прием и регистрацию заявлений для участия в итоговом сочинении (изложении) (приложение № 1).

3.
Ответственному за прием и регистрацию заявлений для участия в итоговом сочинении (изложении) (Родина Т.С.):

3.1.
Организовать в установленные сроки (не позднее чем за две недели до начала проведения  итогового сочинения (изложения) прием и регистрацию заявлений для участия в итоговом сочинении (изложении) в 2023-2024 учебном году от лиц, перечисленных в п.1 настоящего приказа в местах регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) (приложение № 3).

- лица, перечисленных в п.1 настоящего приказа, с ОВЗ при подаче заявления на участие в итоговом сочинении предъявляют оригинал или должным образом заверенную копию рекомендаций ПМПК, а дети-инвалиды и инвалиды – оригинал или заверенную копию справки, подтверждающей инвалидность.

- лица, перечисленных в п.1 настоящего приказа, самостоятельно выбирают дату участия в итоговом сочинении с учетом дат, установленных пунктами 22 и 30 Порядка проведения ГИА-11, которую указывают в заявлении.
3.2.
Осуществить распределение лиц, перечисленных в п.1 настоящего приказа для участия в итоговом сочинении (изложении) в 2022-2023 учебном году по общеобразовательным учреждениям Обливского района.

3.3.
Разместить на официальном сайте Отдела образования Администрации Обливского района информацию о сроках проведения итогового сочинения (изложения), о местах регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в 2023-2024 учебном году лиц, перечисленных в п.1 настоящего приказа, о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения (изложения).

4.
Руководителям  МБОУ «Обливская СОШ № 1 им. Героя Советского Союза Синькова С.М.» (Пагонцева М.В), МБОУ «Обливская СОШ № 2» (Карамушка Е.С.), МБОУ «Каштановская СОШ им. Героя Советского союза Воликова С.А.»  (Маринич О.А.), МБОУ Солонецкой СОШ им. Героя Российской Федерации Шаймуратова М.М. (Григорьева Е.В.), МБОУ «Леоновская СОШ» (Алсаева С.А.), МБОУ Алексеевской СОШ» (Андреенков М.Н.):

4.1.
Организовать в установленные сроки (не позднее чем за две недели до начала проведения  итогового сочинения (изложения) прием и регистрацию заявлений для участия в итоговом сочинении (изложении) в 2023-2024 учебном году у обучающихся XI классов, выпускников текущего года выпуска, а также экстернов – в общеобразовательные учреждения по выбору экстерна,  в местах регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в 2023-2024 учебном году (приложение № 2).

- регистрация лиц со справкой об обучении для участия по их желанию в итоговом сочинении проводится в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в которых указанные лица восстанавливаются на срок, необходимый для прохождения ГИА. При подаче заявления такие лица предъявляют справку об обучении по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, осуществляющей образовательную деятельность.

4.2.
Разместить на официальных сайтах общеобразовательных учреждений информацию о сроках проведения итогового сочинения (изложения), о местах регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в 2023-2024 учебном году выпускников текущего года выпуска, о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения (изложения) в срок до 07.11.2023 (приложение № 3).

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
	Заведующий
Отделом образования

Администрации Обливского района
	Н.А. Малахова

Приказ подготовил:
Татьяна Сергеевна Родина,
ведущий специалист Отдела образования
Администрации Обливского района
Приложение № 1

к приказу Отдела образования

Администрации Обливского района

от 24.10.2023 № 566
Образец заявления на участие в итоговом сочинении
 выпускника прошлых лет

КОМУ____________________

	Заявление

	Я,

фамилия

имя

	Дата рождения:
	ч
	ч
	.
	м
	м
	.

	г
	г

отчество

Наименование документа, удостоверяющего личность
_______________________________________________________________________

	Серия

	Номер

	Пол:

	Мужской

	Женский

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом сочинении (отметить дату участию в итоговом сочинении):
[image: image1.png]

      в первую среду декабря
[image: image2.png]

       в первую среду февраля;
[image: image3.png]

       во вторую среду апреля

 для использования его при приеме в образовательные организации высшего образования.
Прошу создать условия, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития, для написания итогового сочинения (изложения) подтверждаемого:
[image: image4.png]

        Оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии
[image: image5.png]

      Оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы
Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития
[image: image6.png]

       Увеличение продолжительности написания итогового сочинения (изложения) на 1,5 часа
[image: image7.png]

	[image: image8.png]

	[image: image9.png]

[image: image10.png]

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития сдача итогового сочинения (изложения) в устной форме по медицинским показаниям и др.)

C Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а)

Подпись заявителя  ______________/_______________________________(Ф.И.О.)

 «____» _____________ 20___ г.

Контактный телефон

Регистрационный номер

Приложение № 2

к приказу Отдела образования

Администрации Обливского района

от 24.10.2023 № 566
Образец заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) выпускника текущего учебного года

	Руководителю образовательной организации

____________________

	Заявление

	Я,

фамилия

имя

	Дата рождения:
	ч
	ч
	.
	м
	м
	.

	г
	г

отчество

Наименование документа, удостоверяющего личность __________________________________________________________________________

	Серия

	Номер

	Пол:

	Мужской

	Женский

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом

	сочинении

	            изложении

для получения допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования.
Прошу создать условия, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития, для написания итогового сочинения (изложения) подтверждаемого:
[image: image11.png]

        Оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии
[image: image12.png]

       Оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы
Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития
[image: image13.png]

       Увеличение продолжительности написания итогового сочинения (изложения) на 1,5 часа
[image: image14.png]

	[image: image15.png]

	[image: image16.png]

[image: image17.png]

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития, сдача итогового сочинения (изложения) в устной форме по медицинским показаниям и др.)

C Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а)

Подпись заявителя  ______________/_______________________________(Ф.И.О.)
Подпись родителя (законного представителя)_______/_____________ (ФИО)

 «____» _____________ 20___ г.

Контактный телефон

Регистрационный номер
Приложение № 3
к приказу Отдела образования
Администрации Обливского района
от 24.10.2023 № 566
	Информация
о местах регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в 2023-2024 учебном году
и лицах, ответственных за прием и регистрацию заявлений, согласий на обработку персональных данных

	№ п/п
	Муниципальное образование области
	Место регистрации заявления на участие в ГИА
	Адрес места регистрации заявления на участие в ГИА

(с указанием номера кабинета)
	Контактное лицо

	ФИО
	Должность

	Телефон
	Электронный адрес
	График работы
(с указанием рабочих дней недели, выходных, продолжительности рабочего дня, перерыва в работе)

	Для лиц п.1. настоящего приказа

	1.
	Обливский район
	Отдел образования Администрации Обливского района
	Ростовская область, Обливский район, станица Обливская, ул. Ленина, 47,

каб. №11

	Родина Татьяна Сергеевна
	Ведущий специалист
	 8(86396)21-8-37

	obraz@oblivka.donpac.ru
     rodina.tatyana.78@mail.ru

	С Пн. по Чт. - с 8:00 ч. до 17:00 ч.),

в Пт. – с  8:00 ч. до 16:00,                          (перерыв с 12:00 до 13:36 ч.),

выходные – суббота, воскресенье.

	Для выпускников текущего года

	2.
	Обливский район
	МБОУ «Обливская СОШ № 1 им. Героя Советского Союза Синькова С.М.»
	Ростовская область,Обливский район,  станица Обливская, ул. Коммунистическая, 4, каб. №14

	Сутулова Наталья Ивановна
	Заместитель директора
	8(86396)21-0-65

	o@shkola1.com.ru

	Пн. – Пт.

с 8.00 ч. до 16.12 ч.,

перерыв

с 12.00 ч. до 13.00 ч., выходные – суббота, воскресенье.

	3.
	Обливский район
	МБОУ «Обливская СОШ №2»
	Ростовская область,Обливский район,  станица Обливская, ул. Грызлова, 18 а, кабинет заместителя директора по УВР

	Кобызва Наталья Николаевна
	Заместитель директора
	8(86396)21067
	polina@school2.net
	Пн. – Пт.

с 9.00 ч. до 15.00 ч.

(без перерыва), выходные – суббота, воскресенье.

	4.
	Обливский район
	МБОУ «Каштановская СОШ им. Героя Советского союза Воликова С.А.»
	Ростовская область,

Обливский район, п. Каштановский, ул. Школьная, 4 "А",

кабинет № 25
	Капитонова Ольга Викторовна
	Заместитель директора
	8(86396)35-1-99

	kash_shk.obliv@mail.ru
	Пн. - Пт.

с 8-00 до 17-00

перерыв

с 12-00 до 12-36, выходные – суббота, воскресенье.

	5.
	Обливский район
	МБОУ Солонецкая СОШ им. Героя Российской Федерации Шаймуратова М.М.
	Ростовская обл., Обливский район, х. Солонецкий, ул. Ленина, 8, кааб. №10
	Кошенская Наталья

Ивановна
	Заместитель директора
	8(86396)39-1-50,

	solonsschool@mail.ru
	Пн. – Пт.

с 8.00 до 16.00

(без перерыва), выходные – суббота, воскресенье.

	6.
	Обливский район
	МБОУ

Алексеевская СОШ
	Ростовская обл., Обливский район, х. Алексеевский, ул. Ленина, 11, каб. №9
	Магомедова Анастасия
Александровна
	Заместитель директора
	8(86396)45-1-39

	alexshkola.obliv@mail.ru
	Пн. – Пт.

с 8.00 до 17.00 (без перерыва), выходные – суббота, воскресенье.

	7.
	Обливский район
	МБОУ

«Леоновская СОШ»
	Обливский район, Ростовская область

хутор Леонов, ул. Шолохова, 7

каб.№8
	Чернышкова Надежда Петровна
	Заместитель директора
	8(86396)46183
	leon.obliv@mail.ru
	Пн. – Пт.

с 9.00 ч. до 16.00 ч.

(без перерыва), выходные – суббота, воскресенье.